
ATTO N. DD 1279 DEL 21/02/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Attività Commerciali e SUAP

  

OGGETTO

DECADENZA  CONCESSIONI  DI  POSTEGGIO  IN  MERCATI  SETTIMANALI  SCOPERTI  PER
ASSENZE EFFETTUATE DAL 1.1.2023 AL 31.12.2023
CANCELLAZIONE  DALLE  LISTE  DI  SPUNTA  IN  MERCATI  SETTIMANALI  SCOPERTI  PER
ASSENZE EFFETTUATE DAL 1.1.2023 AL 31.12.2023

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Benevenga Francesco - Area Attività Commerciali e SUAP

1



IL DIRETTORE (Area Attività Commerciali e SUAP)

VISTO

✔ la L.R. 6/2010;

✔ il vigente Regolamento per il Commercio su Aree Pubbliche;

✔ il  provvedimento del  13/03/1997 atti  n.  4942.050/1997 relativo alle modalità di  giustificazione
delle assenze nei mercati scoperti;

✔ la Determinazione Dirigenziale n. 6984/2020;

✔ la Determinazione Dirigenziale n. 10172/2023;

✔ il D.lgs 267/00;

PRESUPPOSTO

Premesso che ogni settimana si svolgono n. 94 mercati settimanali scoperti.

Richiamato  l'art.  27  -  comma  4  -  lett.  B  della  L.R.  6/2010  che  stabilisce:  “Il  Comune  revoca
l'autorizzazione... nel caso di mancato utilizzo del posteggio in ciascun anno solare per periodi di tempo
complessivamente superiori a 4 mesi, salvo il caso di assenza per malattia, gravidanza o infortunio…”.

Richiamato  l’art.  39,  comma  1,  del  Regolamento  per  la  disciplina  del  commercio  su  aree  pubbliche:
“L’operatore  decade  dalla  concessione  del  posteggio  per  il  mancato  rispetto  delle  norme  sull’esercizio
dell’attività e quando il posteggio non è utilizzato, nell’anno solare, per periodi di tempo complessivamente
superiori a quattro mesi, salvo il caso di assenza per malattia, infortunio e gravidanza”.

Verificato che il periodo di assenza di 4 mesi rapportato alla frequenza dei mercati settimanali scoperti nel
Comune di Milano si tramuta in n. 17 assenze massime per ciascun mercato.

Viste la Determinazione Dirigenziale atti n. 4.942.050/97 del 13.3.1997 e la Determinazione Dirigenziale n.
6984 del 2.10.2020 che stabiliscono le modalità e i tempi di giustificazione delle assenze effettuate nei
mercati.

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 10172/2023 del 8/11/2023 che integra le disposizioni precedenti sul
tema.

RILEVATO CHE:

quotidianamente  l'Unità  Programmazione  e  Gestione  Commercio  su  Aree  Pubbliche,  tramite  l'Ufficio
Ispettori, provvede alla rilevazione degli operatori assenti dal mercato e alla registrazione di tale dato nella
banca dati informatica Ermes.

2



CONSIDERATO CHE:

da una verifica della banca dati è emerso che per n. 82 concessioni di posteggio e per n. 18 iscrizioni nelle
liste di spunta, i relativi titolari di concessione hanno superato durante l'anno 2023 le 17 giornate di assenza
consentite dalla L.R. 6/2010, senza produrre a riguardo nessuna giustificazione valida nei termini previsti
dal provvedimento del 13/3/1997 (atti n.4942.050/1997) e dalle Determinazioni Dirigenziali n. 6984/2020 e
n.  10172 /2023 o giustificando in modo non conforme alle disposizioni  contenute nelle determinazioni
sopra indicate .

DATO ATTO CHE:

• per  ognuno  dei  posteggi  di  cui  all’allegato  parte  integrante  verrà  inviata  notifica  della  presente
determinazione dirigenziale tramite PEC all'indirizzo presente in CCIAA. ( Allegato A);

• per ognuna delle iscrizioni nelle liste di spunta a ruolino di cui all’allegato parte integrante verrà inviata
notifica  della  presente  determinazione  dirigenziale  tramite  PEC  all'indirizzo  presente  in  CCIAA.
( Allegato B);

DATO ATTO ALTRESI' CHE :

Stante la difficoltà di notifica dei provvedimenti suddetti dovuta al mancato rispetto dell’obbligo per tutte le
imprese dell'iscrizione della PEC nel registro delle imprese, alla frequente irreperibilità presso i mercati in
cui esercitano l’attività di vendita e alla frequente irreperibilità delle stesse imprese all’indirizzo comunicato
all’Ufficio competente, l’avvio di procedimento volto alla decadenza delle concessioni e alla cancellazione
dalle liste di spunta si intenderà comunque notificato a tutti gli interessati attraverso la pubblicazione della
presente determinazione dirigenziale all’albo pretorio.

Eventuali osservazioni in merito al provvedimento avviato nelle modalità sopra indicate, verranno valutate
unicamente nel caso in cui pervengano entro 30 gg. dalla pubblicazione del presente atto, con inoltro alla
casella di Posta Elettronica Certificata ( PEC) ambulanti@pec.comune.milano.it. 

Le concessioni indicate negli allegati per le quali non perverranno osservazioni in merito entro 30 giorni
dalla  pubblicazione  del  presente  atto  verranno  dichiarate  decadute/cancellate  dalle  liste  di  spunta  con
successiva determinazione dirigenziale.

DETERMINA

3



• di dare avvio ai procedimenti di decadenza delle autorizzazioni e revoca delle relative concessione per
le autorizzazioni indicate all’allegato A)

• di dare avvio ai procedimenti di cancellazione dalle liste di spunta a ruolino per le posizioni indicate
nell’allegato B)

• di sospendere gli effetti di cessioni di rami d’azienda a qualsiasi titolo per le autorizzazioni riportante
negli  allegati  A e  B  avvenuti  successivamente  alla  pubblicazione  della  presente  determinazione
dirigenziale e fino alla definizione dei procedimenti di revoca. A tale scopo farà fede la data di stipula
del contratto notarile o di avvenuta reintestazione in capo al titolare dell’azienda.

• Di assegnare 30 gg di tempo dalla pubblicazione della presente per formulare per iscritto con invio alla
casella PEC: ambulanti@pec.comune.milano.it, osservazioni in merito al procedimento di decadenza
avviato o richieste di verifiche rispetto alle giornate di assenza rilevate.

Di disporre la pubblicazione della presente all’Albo Pretorio del Comune di Milano, nel portale del sito
istituzionale  “Fare  Impresa”  e  di  darne  massima  diffusione  mediante  l’informazione  degli  operatori
attraverso le associazioni rappresentanti della categoria

IL DIRETTORE (Area Attività Commerciali e SUAP)
Paolo Giuseppe Seris (Dirigente Adottante)

4



CONCESSIONE MERCATO POSTEGGIO TOTALE ASSENZE 

NON GIUSTIFICATE

C-MS/8994 AMPERE Giovedi B15 24

C-MS/7291 BENEDETTO MARCELLO Martedi C42 21

C-MS/6721 BENEDETTO MARCELLO Sabato D14 31

C-MS/2381 CALVI Giovedi D22 19

C-MS/10405 CALVI Giovedi D19 35

C-MS/6720 CALVI Giovedi A17 32

C-MS/5047 CANALETTO Venerdi B40 36

C-MS/7838 CANALETTO Venerdi A85 21

C-MS/11662 CANALETTO Venerdi A70 32

C-MS/10480 CANALETTO Venerdi A79 27

C-MS/1001 CATONE Venerdi B57 18

C-MS/26193 CATONE Venerdi A36 24

C-MS/9292 CATONE Venerdi A7 20

C-MS/12087 CESARIANO Lunedi A5 22

C-MS/10967 CESARIANO Lunedi B20 22

C-MS/9023 CESARIANO Lunedi B21 22

C-MS/8650 CESARIANO Lunedi B19 21

C-MS/8474 CESARIANO Lunedi B13 23

C-MS/11061 CREMA-PIACENZA Venerdi B57 18

C-MS/4508 CURIEL Venerdi A23 22

C-MS/7833 CURIEL Venerdi A10 22

C-MS/6099 DE CAPITANI Mercoledi B25 20

C-MS/10128 DE CAPITANI Mercoledi A2 19

C-MS/530 DE PREDIS Lunedi B46 20

C-MS/10122 DE PREDIS Lunedi B71 24

C-MS/2089 DE PREDIS Lunedi B14 21

C-MS/2177 DE PREDIS Lunedi B88 30

C-MS/10631 DE PREDIS Lunedi A17 23

C-MS/3572 DE PREDIS Lunedi A16 24

C-MS/836 DE PREDIS Lunedi B31 18

C-MS/26238 DELLA RONDINE Sabato A27 21

C-MS/4749 DELLA RONDINE Sabato B17 21

C-MS/4232 DELLA RONDINE Sabato B2 21

C-MS/1439 EUSTACHI Martedi A9 28

C-MS/6718 EUSTACHI Martedi B8 23

C-MS/7708 FAUCHE Martedi A5 28

C-MS/2429 GARIGLIANO Martedi A52 19

C-MS/588 GARIGLIANO Martedi A51 19

C-MS/10550 GRATOSOGLIO SUD Martedi A12 22

C-MS/1206 MARCO AURELIO Venerdi D31 21

C-MS/5877 MARCO AURELIO Venerdi B12 18

C-MS/1208 MARTINI FERDINANDO Mercoledi C39 23

C-MS/5092 MARTINI FERDINANDO Mercoledi D31 19

C-MS/11571 MARTINI FERDINANDO Mercoledi D26 23

C-MS/340 MARTINI FERDINANDO Mercoledi A92 34

C-MS/5725 MARTINI FERDINANDO Mercoledi D27 34

C-MS/6719 MARTINI FERDINANDO Mercoledi B64 29

C-MS/11519 MOMPIANI Martedi A34 32



CONCESSIONE MERCATO POSTEGGIO TOTALE ASSENZE 

NON GIUSTIFICATE

C-MS/6579 MOMPIANI Martedi B91 29

C-MS/8890 MORETTO DA BRESCIA Lunedi B82 20

C-MS/10398 MORETTO DA BRESCIA Lunedi B74 20

C-MS/6580 MORETTO DA BRESCIA Lunedi B54 39

C-MS/10713 MORETTO DA BRESCIA Lunedi B25 18

C-MS/26319 NEERA Venerdi B3 29

C-MS/10456 NEERA Venerdi A28 29

C-MS/4786 PAPINIANO Sabato E26 39

C-MS/11933 PASCARELLA Martedi B3 20

C-MS/10578 PISANI DOSSI Lunedi A11 25

C-MS/2384 RANCATI Mercoledi A37 24

C-MS/5883 SAN TERESA Lunedi A5 32

C-MS/694 SAN TERESA Lunedi A15 20

C-MS/9846 SEGNERI Giovedi A6 24

C-MS/8784 SEGNERI Giovedi B8 33

C-MS/9741 SEGNERI Giovedi A94 21

C-MS/4231 STROZZI Martedi A25 30

C-MS/9586 STROZZI Martedi B20 30

C-MS/7165 STROZZI Martedi A45 30

C-MS/7592 STROZZI Martedi A44 30

C-MS/1205 UNGHERIA Giovedi A90 18

C-MS/5112 UNGHERIA Giovedi A72 21

C-MS/11521 UNGHERIA Giovedi A62 22

C-MS/6659 UNGHERIA Giovedi A7 22

C-MS/9353 VAL MAIRA Giovedi A46 36

C-MS/574 VALVASSORI PERONI Sabato A30 33

C-MS/6576 VALVASSORI PERONI Sabato A74 33

C-MS/3971 VITTORELLI Mercoledi A17 18

C-MS/9279 VITTORELLI Mercoledi A18 20

C-MS/9585 ZAMAGNA Lunedi B5 29

C-MS/4974 ZOAGLI Venerdì B2 26

C-MS/9464 ZOAGLI Venerdì B9 26

C-MS/9062 ZOAGLI Venerdì B3 23

C-MS/2254 ZOAGLI Venerdì B7 33



CONCESSIONE MERCATO POSTEGGIO TOTALE ASSENZE 

NON GIUSTIFICATE

C-MS/1441 AMPERE Giovedi ZN3 24

C-MS/6577 CALVI Giovedi ZN3 33

C-MS/115 CANALETTO Venerdi ZN4 19

C-MS/70 CANALETTO Venerdi ZN3 19

C-MS/6578 CANALETTO Venerdi ZN6 35

C-MS/4531 GARIGLIANO Sabato ZN5 25

C-MS/9932 GARIGLIANO Sabato ZA2 29

C-MS/54 GARIGLIANO Sabato ZN3 27

C-MS/6581 MARTINI FERDINANDO Mercoledi ZN6 35

C-MS/9325 OSOPPO Giovedi ZN3 32

C-MS/9993 OSOPPO Giovedi ZN8 32

C-MS/6801 OSOPPO Giovedi ZN7 20

C-MS/433 OSOPPO Giovedi ZN10 33

C-MS/8121 OSOPPO Giovedi ZN5 32

C-MS/10309 PAPINIANO Sabato ZN7 38

C-MS/12436 PAPINIANO Sabato ZN6 21

C-MS/5292 SAN MARCO Lunedi ZN2 33

C-MS/10310 SEGNERI Giovedi ZN1 33


	



